Valor das operações recuperadas no período (438.005,63) 1.096.458,88 
Valor dos descontos concedidos nas operações 
recuperadas (233.080,38) - 

TOTAL 7.026.183,45 6.636.752,59 

h) Operações renegociadas: 

Em 31/12/2019 as operações de crédito renegociadas pela cooperativa 
apresentavam um montante total de R$ 20.753.111,00 (Vinte milhões, setecentos 
e cinquenta e três mil, cento e onze reais), compreendendo as composições de 
dívidas, prorrogações, novações de créditos e as concessões de novas operações 
de crédito para liquidação parcial ou total de operações anteriores. 

8. Outros créditos 

Valores referentes às importâncias devidas a Cooperativa por pessoas físicas ou

[...]

8,3% a.a 

Entre 09/2020 a 
10/2023 1.481.611,81 2.998.841,01 0,00 

(-) Despesa a apropriar 
Bancoob 

(146.561,01) (301.828,46) 0,00 

TOTAL 1.335.050,80 2.697.012,55 0,00 

a) As despesas dessa transação resultaram em 31/12/2019 o montante de R$ 
55.291,64 (Cinquenta e cinco mil e duzentos e noventa e um reais e sessenta e 
quatro centavos) com o título na Demonstração de Sobras e Perdas de “Operações 
de Empréstimos, Cessões e Repasses”; 

14. Relações Interdependências  

Os recursos de terceiros que estão com a cooperativa são registrados nessa conta

[...]

O SICOOB FRONTEIRAS responde solidariamente pelas obrigações contraídas 
pelo SICOOB CENTRAL RONDON perante terceiros, até o limite do valor das cotas-
partes do capital que subscrever, proporcionalmente à sua participação nessas 
operações. 

No decorrer do  exercício de 2019 o SICOOB FRONTEIRAS teve um total de R$ 
1.509.012,02 (um milhão e quinhentos e nove mil e doze reais e dois centavos) 

49

relativos a rateio de despesas do SICOOB CENTRAL RONDON e um total de R$ 
1.307.948,35 (um milhão e trezentos e sete reais e novecentos e quarenta e oito 
reais e trinta e cinco centavos) relativo a rateio de receitas de centralização